
60  diário oficial Nº 35.575 Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 2862/2023-GAB/DG/AUTORIZAÇÃO
Belém, 02 de Outubro de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/1108760, por meio do qual o 
Secretaria de Operações Integradas do Ministério da Justiça e Segurança 
Pública solicita a Prorrogação da mobilização do Delegado de Polícia Civil, 
do Estado do Pará, KELSSON SCHNEIDER ARAUJO ALEXANDRINO, Matrí-
cula nº 5940502.
R E S O L V E: I - AUTORIZAR, a Prorrogação da mobilização do servidor 
DPC KELSSON SCHNEIDER ARAUJO ALEXANDRINO, Matrícula nº 5940502, 
da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, para atuar junto à Coordenação-
Geral de Combate ao Crime Organizado da Diretoria de Operações da Se-
cretaria, pelo período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar 
de 01/11/2023; sem ônus para a Polícia Civil do Estado do Pará;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 997098
PORTARIA Nº 2844/2023-GAB/DG/REVOGAÇÃO
Belém, 28 de Setembro de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
R E S O L V E: I - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 3992/2022, 
que AUTORIZOU a prorrogação da mobilização do servidor IPC GABRIEL 
NAIFF BITTENCOURT FERREIRA, Matrícula nº 57202244, da POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ, para a Diretoria da Força Nacional de Segurança 
Pública - DFNSP, retornando para POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ / 
DIRETORIA DE POLÍCIA ESPECIALIZADA, a contar de 29/05/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 997099
PORTARIA Nº 2883/2023-GAB/DG/LICENCIAR
Belém, 04 de Outubro de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do PAE Nº 2023/27172, da ASSOCIAÇÃO DOS 
PAPILOSCOPISTAS POLICIAIS CIVIS DO ESTADO DO PARÁ - ASPPEPA, 
CONSIDERANDO a manifestação nº 9315/2023 da Consultoria Jurídica da 
Polícia Civil - CONJUR.
R E S O L V E: I - CONCEDER, ao servidor JOSE CARLOS PEREIRA SILVEI-
RA, Papiloscopista, Matrícula nº 5692547, LICENÇA PARA DESEMPENHO 
DE MANDATO CLASSISTA NA ASSOCIAÇÃO DOS PAPILOSCOPISTAS POLI-
CIAIS CIVIS DO ESTADO DO PARÁ - ASPPEPA, no triênio 2020/2022, no 
período de 02/01/2023 até 31/12/2025;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 997094
PORTARIA Nº 1135/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
de 04/10/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcional 
da Autoridade Policial ou respectivo agente que, em tese, deixou de cum-
prir diligências relativas ao Processo nº 0801289-51.2022.8.14.0501, nos 
termos da petição de ID nº 95762804, de 28/06/2023, e demais fatos 
conexos, conforme documentação anexada. (FÍSICO);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA para que 
proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Delegado RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1136/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
de 04/10/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar de apurar a conduta do DPC 
J.D.S.C.J., mat. nº 5947272, o qual, em tese, não informou com deta-
lhes os motivos pelos quais instaurou o IPL nº 00008/2023.100446-9, na 
Seccional de Icoaraci, visto que o delito teria sido praticado no bairro do 
Umarizal, conforme BOP nº 00346/2023.100402-5 e documentação ane-
xada. (FÍSICO);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade acusatória, para apurar os fatos, oportunizando 
o sindicado o contraditório e ampla defesa.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) GUSTAVO JOSÉ FONTENELE BARREIRA 
para que proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Delegado RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral  da Polícia Civil
PORTARIA Nº 1137/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
de 04/10/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da policial civil 
G.M.R.C., mat. nº 5859360, a qual, em tese, supostamente estaria se 
utilizando de seu cargo para favorecer interesse pessoal, conforme docu-
mentação anexada. (FÍSICO);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade acusatória, para apurar os fatos, oportunizando 
o sindicado o contraditório e ampla defesa.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA para 
que proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Delegado RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 1138/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
de 04/10/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do policial civil W.O.P., 
mat. nº 4219985, o qual, em tese ofendeu a honra de E.H.S.P., conforme 
BOP nº 00305/2023.102292-0 e documentação anexada. (FÍSICO)
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
 I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade acusatória, para apurar os fatos, oportunizando 
o sindicado o contraditório e ampla defesa.
II- DESIGNAR o(a) Delegado(a) LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA para 
que proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Delegado RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 1139/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
de 04/10/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do policial civil que, 
em tese, ameaçou J.G.S.B, nos termos do BOP 00346/2023.100427-9 e 
demais fatos conexos, conforme seq. 1 deste PAE 2023/1051060 e docu-
mentação anexada. (PAE nº 2023/1072964)
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
 I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) ROSE MARY GOUVEA LOPES para que pro-
ceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 1140/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
de 04/10/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcional da 
Autoridade Policial ou respectivo agente que, em tese, deixou de cumprir 
diligências relativas ao Processo 0803463-94.2021.8.14.0201, nos termos 
do “Ofício nº 059/2023/MPPA/1PJCEAP-TCSP”, de 21/09/2023, e demais 
fatos conexos, conforme documentação anexada. (PAE nº 2023/1093545);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;


